
Pubblicata sul sito istituzionale il 
21/11/2012 - N.  1187  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 169 del Reg. Data  20/11/2012 N. 620  del Reg. Generale

OGGETTO Lavori di “Adeguamento degli scarichi e delle immissioni nel
sottosuolo delle acque meteoriche” - Importo complessivo pari ad
€ 2.475.000,00 –  Risarcimento danni alla Ditta OPUS  s.r.l. per
mancata aggiudicazione, in esecuzione della Sentenza del
Consiglio di Stato n. 2317 del 20/04/2012.
 

                                   

PREMESSO che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  149  del  25/10/2012,  sono  stati 
individuati gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



Premesso:

Che con nota della Regione Puglia pervenuta il 23.06.2009, Prot. Gen. 9376, la stessa comunicava 
il finanziamento di €.2.475.000,00 a valere sui fondi P.O.R. Puglia 2000-2006 Mis. 1.1 Azione 5 
degli interventi di adeguamento degli schemi idrici e delle relative reti infrastrutturali (FESR);

Che con Determina Dirigenziale n. 65/428 del 3.08.2009 è stato approvato il Bando n. 2/2009, 
predisposto  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per  “l’affidamento  dell’incarico  di 
“Rimodulazione  del  Progetto  Definitivo,  Progetto  Esecutivo,  Direzione  lavori,  sorveglianza, 
misura, contabilità, liquidazione, assistenza al collaudo, nonché di coordinamento della sicurezza e 
di responsabilità della sicurezza in fase di esecuzione lavori, a soggetti esterni a questo Comune di 
cui all’art.  90 del D.Lgs. n. 163/2006, mediante procedura aperta e scelta del contraente  con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83, 91 c.1 e 124 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i” per le opere  “Adeguamento degli scarichi e delle immissioni nel sottosuolo 
delle acque meteoriche” – Importo progetto Euro 2.475.000,00;

Che con  Determina  Dirigenziale  n.  87/585  del  27.08.2009  si  procedeva  all’aggiudicazione 
definitiva dei servizi in oggetto all’ATI ETACONS s.r.l. e Arch. Angelo Colletta;

VISTO il  Disciplinare per il conferimento d’incarico professionale per la rimodulazione del 
Progetto Definitivo, Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori delle opere  “Adeguamento degli 
scarichi e delle immissioni nel sottosuolo delle acque meteoriche” – Importo progetto Euro 
2.475.000,00 sottoscritto  dalle  parti  in  data  13.11.2009  N.  Rep.  1526  registrato  a  Lecce  il 
26.11.2009 al n. 385 Serie 1^ Mod. 263 – Atti Pubblici; 

VISTO  il Progetto Definitivo relativo all’  “Adeguamento degli scarichi e delle immissioni  
nel sottosuolo delle acque meteoriche” dell’importo complessivo pari ad € 2.475.000,00, redatto 
dall’Ing. STASI Primo – n. 842 Ordine Ingegneri Provincia di Lecce – e dall’Arch. COLLETTA 
Angelo  –  n.  841  Ordine  degli  Architetti  P.P.  e  C.  Provincia  di  Lecce  –  e  presentato  in  data 
27.11.2009 con nota  Prot. Gen. n. 16323, e approvato definitivamente ai sensi del combinato art. 
11, c. 1, lett.  a), del D.P.R. 327/2001, art.  16, c. 3, della L.R. 13/2001, art.  12, c. 3, della L.R. 
22.02.2005 n. 3 con Deliberazione del Consiglio Comunale n.10 del 31.03.2010;

VISTO il Progetto Esecutivo relativo all’ “Adeguamento degli scarichi e delle immissioni nel  
sottosuolo  delle  acque  meteoriche” dell’importo  complessivo  pari  ad  €  2.475.000,00,  redatto 
dall’Ing. STASI Primo – n. 842 Ordine Ingegneri Provincia di Lecce – e dall’Arch. COLLETTA 
Angelo  –  n.  841  Ordine  degli  Architetti  P.P.  e  C.  Provincia  di  Lecce  –  e  presentato  in  data 
16.04.2010 con nota  Prot. Gen. n. 5709; 

VISTA la Validazione redatta ai sensi dell’art. 112 e della Sezione IV del D.Lgs. 163/2006 ex 
art. 47 e 48 del D.P.R. 554/1999 e s.m.i., dal Responsabile del Procedimento in contraddittorio con 
l’Ing.  Primo  Stasi  legale  rappresentante  dell’ATI  Etacons  s.r.l  e  Arch.  Angelo  Colletta  in  data 
19.04.2010 Prot. Gen. 5732;

VISTO  la Determina Dirigenziale n. 41/286 Reg. Gen. del 4.05.2010, con la quale veniva 
approvato  il  Bando  n.  01/2010  (CUP  B09000190006  –  CIG  0476391A47)  predisposto  dal 
Responsabile  Unico del  Procedimento,  per  l’affidamento  dei  lavori  relativi  all’  “Adeguamento 
degli scarichi e delle immissioni nel sottosuolo delle acque meteoriche” – Importo progetto 
Euro 2.475.000,00, mediante procedura aperta e scelta del contraente con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i”;

Pag. 2 di 5



VISTE le risultanze della gara per l’affidamento dei lavori relativi all’“Adeguamento degli 
scarichi e delle immissioni nel sottosuolo delle acque meteoriche” – Importo progetto Euro 
2.475.000,00,  mediante  procedura  aperta  e  scelta  del  contraente  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, indetta con 
Bando n. 01/2010 (CUP B23B09000190006 – CIG 0476391A47),  approvato con Determinazione 
del  Responsabile  del  Servizio  n.  41/286  Reg.  Gen.  del  4.05.2010,  rivenienti  dai  verbali  della 
Commissione Giudicatrice; 

VISTO  l’avviso  di  aggiudicazione,  con  il  quale il  Presidente  comunicava la  graduatoria 
determinata dalla Commissione di Gara, come di seguito:

CONCORRENTE OFFERTA 
TECNICA 
max 85 punti

OFFERTA 
TEMPO
Max 5 punti

OFFERTA 
ECONOMIC
A
Max 10 punti

TOTALE

IPR Costruzioni 59,75 5 5,1 69,85
OPUS s.r.l. 43,5 5 10 58,5

RIZZO Costruzioni 34,25 5 7,9 47,15

VISTA la Determina Dirigenziale n. 61/455 Reg. Gen. del 24.06.2010, con la quale venivano 
affidati  in  via  definitiva  alla  Ditta  IPR  Costruzioni  s.a.s.  di  Persano  Antonio  &  C  da  Salice 
Salentino i lavori relativi all’“Adeguamento degli scarichi e delle immissioni nel sottosuolo delle 
acque meteoriche” con il ribasso offerto del 6,19% sull’importo a base d’asta di €.1.899.713,30 e 
quindi per un importo pari a €. 1.782.121,00 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari 
ad €. 37.286,10, oltre iva come per legge;

VISTO il contratto d’appalto per l’esecuzione dei lavori relativi  all’  “Adeguamento degli 
scarichi e delle immissioni nel sottosuolo delle acque meteoriche”sottoscritto dalle parti in data 
13.10.2010  N.  Rep.  1543  registrato  a  Lecce  il  25.10.2010  N.  810  Serie  I^  -  Mod.  263  –Atti 
Pubblici;

VISTO il Ricorso n. 1155/2012 di Reg. proposto dalla Ditta Opus s.r.l., seconda classificata 
nella  graduatoria  di  cui  sopra,  per  l’annullamento,  previa  sospensione  dell’efficacia  della 
Determinazione dirigenziale n. 61/455, per le seguenti motivazioni:

• violazione della “lex specialis”, sostenendo che sia la ditta aggiudicataria, I.P.R. Costruzioni 
s.a.s, che la terza classificata Rizzo Costruzioni s.a.s, dovevano essere escluse dalla gara per 
aver presentato l’offerta tecnica priva delle necessarie sottoscrizioni, nonché per eccesso di 
potere per assoluta irrazionalità;

• per  falsità  dei  presupposti,  per  sviamento,  per  carenza  assoluta  di  istruttoria  e  di 
motivazione;

chiedendo la nullità/efficacia del contratto stipulato e del diritto della ricorrente  a subentrare nello 
stesso e, in subordine, del diritto al risarcimento del danno;

VISTA la Sentenza n. 625 del 7.04.2011, con la quale il TAR Lecce, ha accolto il ricorso 
limitatamente alla domanda di risarcimento del danno nella misura del 5% del prezzo offerto in 
sede di gara dalla stessa Ditta ricorrente OPUS S.r.l.;

DATO ATTO che avverso la suddetta sentenza 525/2011, l’A.C.  ha proposto appello n. 
6259/2011 innanzi al Consiglio di Stato per il rigetto del ricorso;

VISTO che  il  Consiglio  di  Stato  con  Sentenza  n.  2317,  ha  respinto  l’appello  proposto 
dall’A.C., confermando integralmente la Sentenza n. 625/2011 del T.A.R. Puglia-Lecce;

Pag. 3 di 5



VISTO l’atto di diffida in data 04.07.2012, notificato  al Comune  a mezzo raccomandata a.r., 
con il quale si diffida  l’A.C.  a dare esecuzione alla predetta sentenza;

RITENUTO di dover provvedere in merito, liquidando all’Impresa OPUS S.r.l., il 5% del 
prezzo offerto in sede di gara, pari ad € 83.473,40, da parte della Ditta OPUS s.r.l.;

VISTO il PEG relativo all’anno 2012, approvato con Deliberazione n. 149 del 25.10.2012- 
Risorse assegnate al 1° Settore -  nel quale è compreso il  seguente intervento 1-01-08-08/2496 
“Ripianamento debiti fuori bilancio”;

DATO ATTO che il suddetto intervento in parte viene assegnato al 5° Settore per “Pagamento 
sentenza  OPUS”  e  che  pertanto  l’onere  della  spesa  pari  ad  €  83.473,40,  trova  imputazione 
all’intervento 1-01-08-08/2497 “Ripianamento debiti fuori bilancio”;

VISTO il D.Lgsl. 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie 
Locali;

VISTO il D.Lgs n. 163/2006 – Nuovo Codice dei Contratti Pubblici;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A

Le  premesse  narrative  si  intendono  qui  riportate  per  costituire  parte  integrante  del  presente 
dispositivo.

1. DI PRENDERE ATTO della Sentenza del Consiglio di Stato n. 2317 del 20.04.2012,  con 
la  quale  si  respinge  l’appello  proposto  dal  Comune  di  Salice  Salentino,  confermando 
integralmente  la  Sentenza  n.  625/2011  del  T.A.R.  Puglia-Lecce,  ossia  la  condanna  al 
risarcimento del danno nella misura del 5% del prezzo offerto in sede di gara dalla Ditta 
ricorrente  OPUS  S.r.l.,  per  mancata  aggiudicazione  dei  lavori  di  “Adeguamento  degli 
scarichi e delle immissioni nel sottosuolo delle acque meteoriche” – Importo progetto 
Euro 2.475.000,00.

2. DI LIQUIDARE, in esecuzione della suddetta sentenza, a titolo di risarcimento danni, alla 
Ditta OPUS s.r.l., da Lecce , la somma complessiva di € 83.473,40.

3. DI PORRE l’onere della spesa sull’intervento 1-01-08-08/2496 “Ripianamento debiti fuori 
bilancio”,  del corrente  bilancio  – di  competenza  del  1° settore,  assegnato in parte  al  5° 
Settore per “Pagamento sentenza OPUS” con il PEG relativo all’anno 2012 approvato con 
Deliberazione n. 149 del 25.10.2012.

4. DI PROCEDERE al pagamento mediante bonifico,  riportando di seguito  i dati occorrenti:
- P. I.V.A. Ditta OPUS S.r.l.  03068320757 
- IBAN: IT63T0200816012000002630695
- Nominativo dei Responsabili ad operare sul conto: 

1) STEFANELLI Antonio: C.F.  STF NTN 59°17 E506B
2) PALADINI Raimondo: C.F.  PLD RND 56L13 F604R

PS/sp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Domenico CACCIATORE
                                                                                         
Data  20/11/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  21/11/2012 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 1187 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   21/11/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  21/11/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Cosimo PERRONE Dr Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 5 di 5


	Data  20/11/2012
	N. 620  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

